
Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Divulgação da data, horário e tema da Avaliação Didática da Seleção para
Cadastro de Reserva de Professores Estagiários do UECEVest

A Coordenação Geral do Núcleo Pré-Universitário da Universidade Estadual do Ceará –
UECEVest, considerando o Edital Nº 05/2024-REITORIA, de 05 de fevereiro de 2024,
que regulamenta a seleção para cadastro de reserva de professores estagiários do
UECEVest, RESOLVE:

1 - Tornar público a data, horário e tema da Avaliação Didática da seleção para cadastro
de reserva de professores estagiários do UECEVest, conforme ANEXO I.

1



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

ANEXO I – Data, horário e tema da Avaliação Didática

Área Disciplina Nome do Candidato Horário Tema da Avaliação Didática

07/03/2024 (Quinta-feira) - Banca Paulo Pessoa, Cristiane Forte e Lydia Pantoja
Ciências Humanas Geografia Ana Letícia Silva Souza 08:00 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Ana Nívea Rodrigues Lima 08:15 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Carlos Alberto de Oliveira Dantas 08:30 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Davi Gerard de Sousa Mesquita 08:45 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Francisca Joice Pereira Mesquita 09:00 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Gabriel Ângelo Moura Silva 09:15 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Kalyne de Araújo Uchôa 09:30 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Matheus Emanoel Santos de Mendonça 09:45 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Romulo Cavalcante Marinho de Castro Filho 10:00 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Saulo Monte Campelo 10:15 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Geografia Valery Vitória Barreira da Silva 10:30 Mudanças climáticas: causas e consequências atuais
Ciências Humanas Sociologia Bárbara Magalhães Nogueira 10:45 Principais correntes teóricas da Sociologia
Ciências Humanas Sociologia Eliseu Beco de Queiros Neto 11:00 Principais correntes teóricas da Sociologia
Ciências Humanas Sociologia Paula Jéssica Silva de Sousa 11:15 Principais correntes teóricas da Sociologia
Ciências Humanas Sociologia Thaynara Chagas Vieira 11:30 Principais correntes teóricas da Sociologia
Ciências Humanas Sociologia Wesley Martins Moreira 11:45 Principais correntes teóricas da Sociologia

08/03/2024 (Sexta-feira) - Banca Ivonisa Moreno, Suziane Coelho e Lydia Pantoja
Ciências Exatas Física Guilherme Diniz Queiroz de Carvalho 08:00 Movimento Circular Uniforme
Ciências Exatas Física Vinícius Andrades Moreira 08:15 Movimento Circular Uniforme
Ciências Exatas Matemática Antônio Samuel da Silva Venâncio 08:30 Conjuntos - Relação e o conceito de Função
Ciências Exatas Matemática Caio Victor Colares Silva 08:45 Conjuntos - Relação e o conceito de Função
Ciências Exatas Matemática Daniel Fontinele Albuquerque 09:00 Conjuntos - Relação e o conceito de Função

2



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Ciências Exatas Matemática Davi Emanuel Marcelino Araujo 09:15 Conjuntos - Relação e o conceito de Função
Ciências Exatas Matemática Jarod Torres Ferreira 09:30 Conjuntos - Relação e o conceito de Função
Ciências Exatas Matemática Kevin Cristian Paulino Freires 09:45 Conjuntos - Relação e o conceito de Função
Linguagens Português Ana Cecília de Sousa Farias 10:00 1a Geração Modernista
Linguagens Português Fabriely Farias Lima 10:15 1a Geração Modernista
Linguagens Português Iáchina Kézia Alves Sanguinetti 10:30 1a Geração Modernista
Linguagens Português Iarine Bernardo Barbosa 10:45 1a Geração Modernista
Linguagens Português Ramon Rityson do Nascimento Lô 11:00 1a Geração Modernista
Linguagens Inglês Anna Paula Santos Vieira 11:15 Voice of verbs
Linguagens Inglês Anny Karoline de Sousa Duarte 11:30 Voice of verbs
Linguagens Inglês Cleonice Batista de oliveira Neta 11:45 Voice of verbs
Linguagens Inglês João Henrique Pinheiro Maciel 12:00 Voice of verbs

Intervalo
Linguagens Inglês Pedro Lucas Sampaio de Araujo 13:00 Voice of verbs
Linguagens Espanhol Danielle Medeiros da Silva 13:15 Regras de eufonia
Linguagens Espanhol Leon Petrus Pitaia Rocha de Oliveira 13:30 Regras de eufonia
Linguagens Ed. Física Ana Paula Sousa de Oliveira 13:45 Corpo e expressão artística/cultural

08/03/2024 (Sexta-feira) - Banca Maxwell Ponte, Cristiane Forte e Lydia Pantoja
Ciências Natureza Química André Costa de Sena 14:15 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Francisca Rafaela de Aquino Bezerra 14:30 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Giovanna Hellen Lima Sousa 14:45 Separação de misturas
Ciências Natureza Química João Matheus Ribeiro Gois 15:00 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Johana Lima Gomes 15:15 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Jonathan Sousa Pereira 15:30 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Lana Jéssica da Silva Araújo de Souza 15:45 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Larissa Felix dos Santos 16:00 Separação de misturas

3



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Ciências Natureza Química Maria Eduarda Uchoa Bezerra 16:15 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Paulo Lincoln Da Silva Oliveira 16:30 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Sabrina Santos da Silva 16:45 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Steffy Kelly da Silva Lima 17:00 Separação de misturas
Ciências Natureza Química Vinicios da Silva Simões 17:15 Separação de misturas
Ciências Natureza Biologia Carla Cavalcante Hollanda Oliveira 17:30 Componentes e funcionamento do Sistema Cardiovascular humano
Ciências Natureza Biologia Dávylla Bandeira Amorim 17:45 Componentes e funcionamento do Sistema Cardiovascular humano
Ciências Natureza Biologia David Ribeiro Fontenele 18:00 Componentes e funcionamento do Sistema Cardiovascular humano
Ciências Natureza Biologia Evando Elias da Costa Neto 18:15 Componentes e funcionamento do Sistema Cardiovascular humano
Ciências Natureza Biologia Francisco Breno de Sousa Monteiro 18:30 Componentes e funcionamento do Sistema Cardiovascular humano
Ciências Natureza Biologia Mariana Martins de Araujo 18:45 Componentes e funcionamento do Sistema Cardiovascular humano
Ciências Natureza Biologia Samuel Fonteles Ximenes Aguiar 19:00 Componentes e funcionamento do Sistema Cardiovascular humano

09/03/2024 (Sábado) - Banca Rener França, Maxwell Ponte e Lydia Pantoja
Ciências Humanas História Ana Biatriz Fernandes da Silva 08:00 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Anna Letícia Lima Furtado de Carvalho 08:15 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Brena Cecilia de Souza 08:30 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Camila Catucha de Souza Cavalcante 08:45 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Clovis Mendes Martins Neto 09:00 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Francisca Isabele Amaro Lima 09:15 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Gabriele Pacife Monteiro 09:30 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Giovanna Araújo de Oliveira 09:45 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Guilherme da Costa Cavalcante 10:00 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Isabely Tainara Freire de Azevedo Dionisio 10:15 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História José Kaiky Sousa de Queiroz 10:30 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Lucas Vitor dos Santos Lemos 10:45 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Luiza Marcela Araujo de Souza 11:00 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)

4



Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Núcleo Pré-Universitário da UECE - UECEVest

Ciências Humanas História Marcos André Nascimento de Jesus 11:15 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Mateus Vitor dos Santos Passos 11:30 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Orion Fontenele de Medeiros Neto 11:45 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Otávio Albino Neto 12:00 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Rafael Ferreira de Alencar 12:15 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)
Ciências Humanas História Rebeca Alcântara de Oliveira 12:30 Primeira Guerra Mundial (1914-1918)

Intervalo
Ciências Humanas Filosofia Helaine Marques Silva 13:30 Os filósofos da physis
Ciências Humanas Filosofia Margarida Vitoria da Silva Vasconcelos 13:45 Os filósofos da physis
Ciências Humanas Filosofia Rebecka Alves Castaneda 14:00 Os filósofos da physis
Ciências Humanas Filosofia Ruan Pablo Dantas Dos Anjos 14:15 Os filósofos da physis
Ciências Humanas Filosofia Samara Carey Lira Braga 14:30 Os filósofos da physis
Ciências Humanas Filosofia Thais Camelo Tavares 14:45 Os filósofos da physis

Fortaleza, 05 de março de 2024.

5


